
РЕШЕНИЕ                                    

ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

 

От «23» марта 2022г.         №81-ГД 
 

 

 

 

 

 

Об утверждении отчета о 

деятельности Контрольно-счетной  

палаты города Когалыма за 2021 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ                       

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Уставом города Когалыма, решением Думы города Когалыма от 29.09.2011 

№76-ГД «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате города 

Когалыма», Дума города Когалыма РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Когалыма за 2021 год согласно приложению к настоящему решению. 

 

2. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в газете 

«Когалымский вестник». 

 

 

 

Председатель 

Думы города Когалыма                                                     А.Ю.Говорищева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к решению Думы  

города Когалыма 

от 23.03.2022 № 81-ГД 

 

 

ОТЧЕТ 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 

ГОРОДА КОГАЛЫМА ЗА 2021 ГОД 

 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Когалыма за 2021 год подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 

Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», пункта 19.2 раздела 

19 Положения о Контрольно-счетной палате города Когалыма, утвержденного 

решением Думы города Когалыма от 29.09.2011 №76-ГД. 

 

1. Вводные положения 

 

В 2021 году деятельность Контрольно-счетной палаты города      

Когалыма (далее по тексту – Контрольно-счетная палата) строилась в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными 

правовыми актами города Когалыма на основе принципов законности, 

объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности. 

Приоритетным направлением в деятельности Контрольно-счетной 

палаты являлось осуществление комплекса контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, сосредоточенных на проверке законности, 

обоснованности и результативности (эффективности и экономности) 

расходования средств бюджета, использования муниципальной 

собственности, контроле за исполнением законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд.    

Работа Контрольно-счетной палаты осуществлялась на основе 

утверждённого председателем плана работы на 2021 год, который 

сформирован исходя из необходимости реализации задач, поставленных перед 

Контрольно-счетной палатой в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

В отчётном периоде контрольные и экспертно-аналитические 

мероприятия проводились в Администрации города Когалыма и её 

структурных подразделениях, в учреждениях и организациях, получивших 

средства из городского бюджета, а также использующих муниципальное 

имущество или земельные участки, расположенные на территории города. 

В рамках каждого мероприятия анализировалось соблюдение 

требований законодательства в сфере бюджетных правоотношений. Изучение 



3 

 

нормативных правовых актов в практике их применения позволяло выявлять 

пробелы и несогласованность норм права, оценивать полноту регламентации 

деятельности органов местного самоуправления и учреждений. 

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты за 2021 

год представлены в приложении к настоящему отчёту.  

Подробная информация представлена в соответствующих разделах 

отчёта.  

2. Обобщённые сведения по результатам проведения 

контрольных мероприятий 

 

В соответствии с утверждённым планом работы Контрольно-счетной 

палаты в 2021 году проведено 15 контрольных мероприятий, в рамках 

которых специалистами Контрольно-счетной палаты проведено 10 

обследований объектов контроля на предмет фактического выполнения работ. 

В отчётном периоде охвачено контрольными мероприятиями 36 

объектов, в том числе 12 структурных подразделений Администрации города 

Когалыма, 24 муниципальных учреждения. 

Проверено и проанализировано использование бюджетных средств на 

сумму 3 803 182,0 тыс. рублей, что составляет 55,5% от общего объёма 

расходов бюджета муниципального образования на 2021 год (6 848 896,8 тыс. 

рублей). В том числе проверено использование муниципального имущества 

балансовой стоимостью 1 084 555,81 тыс. рублей.  

По результатам проверок Контрольно-счетной палатой выявлены 

нарушения и недостатки на общую сумму 597 099,4 тыс. рублей (или 15,7% от 

общего объёма проверенных средств), в том числе: 

315 878,5 тыс. рублей – нарушения при формировании и исполнении 

бюджета, которые составили 52,9% от общей суммы выявленных нарушений; 

166 073,4 тыс. рублей - нарушения ведения бухгалтерского учёта, 

составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности (27,8% 

от общей суммы выявленных нарушений);  

10 386,8 тыс. рублей - нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью (1,7% от общей суммы выявленных 

нарушений); 

104 760,7 тыс. рублей - нарушения при осуществлении 

государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами 

юридических лиц (17,5% от общей суммы выявленных нарушений); 

Кроме вышеперечисленных групп нарушений, установлено 

неэффективное использование бюджетных средств в сумме 237,3 тыс. рублей, 

в части приобретения товаров по завышенным ценам.  

Факты нецелевого использования бюджетных средств в отчётном 

периоде не установлены. 

Основными нарушениями при формировании и исполнении бюджета, 

отмеченными Контрольно-счетной палатой по результатам проверок, 

являлись:  

- нарушения порядка формирования муниципальных программ и 

оценки их планируемой эффективности; 



 

- нарушения порядка формирования и (или) финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) муниципальными учреждениями; 

- нарушения порядка предоставления из бюджета, в соответствии с 

решениями местной администрации, грантов в форме субсидий юридическим 

лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам; 

- нарушение порядка определения объёма и предоставления из бюджета 

субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями; 

- непринятие мер по удержанию неустойки и ее своевременному 

перечислению в доход бюджета; 

- неосуществление бюджетных полномочий главного распорядителя 

(распорядителя) бюджетных средств, в части проведения проверок по 

изучению операций с использованием средств субсидии, произведенных 

подведомственным учреждением; 

- нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, 

содержащихся в документах, равно как и самих документов муниципальных 

учреждений путем размещения на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Основными нарушениями порядка ведения бухгалтерского учёта, 

составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности, стали:  

- нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами; 

- нарушения руководителем экономического субъекта требований 

организации ведения бухгалтерского учёта и требований по оформлению 

учетной политики; 

- нарушения требований, предъявляемых к регистрам бухгалтерского 

учёта; 

- нарушение порядка ведения кассовых операций; 

- нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) 

отчётности экономического субъекта, в том числе к ее составу; 

- нарушения требований, предъявляемых к организации и 

осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни 

экономического субъекта; 

- нарушение требований, предъявляемых к применению правил ведения 

бухгалтерского учёта и составления бухгалтерской отчётности; 

- нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации 

активов и обязательств. 

В сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 

допущены следующие нарушения: 

- нарушения порядка учёта и ведения реестра муниципального 

имущества; 

- несоблюдение правообладателем порядка предоставления сведений 

для внесения в реестр муниципального имущества, исключения из реестра 

муниципального имущества; 



5 

 

- нарушение порядка закрепления и использования находящихся в 

муниципальной собственности административных зданий, строений, нежилых 

помещений; 

- нарушение порядка осуществления муниципальным автономным 

учреждением полномочий государственного органа по исполнению 

публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в 

денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления. 

Основные нарушения, допущенные при осуществлении 

государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами 

юридических лиц: 

- несоблюдение порядка заключения муниципального контракта 

(договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд; 

- нарушения порядка формирования контрактной службы; 

- нарушения при обосновании закупки; 

- нарушения при обосновании и определении цены контракта 

(договора), заключаемого с единственным поставщиком; 

- нарушения при выборе конкурентного способа определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя); 

- несоблюдение требований к содержанию документации (извещения) о 

закупке; 

- отсутствие в контракте (договоре) сведений о расчёте и обосновании 

цены контракта (договора); 

- непредставление, несвоевременное представление информации 

(сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, 

заключенных заказчиками;  

- не включение в контракт (договор) обязательных условий; 

- нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе 

сроков реализации, включая своевременность расчётов по контракту 

(договору); 

- приёмка и оплата поставленных товаров, выполненных работ, 

оказанных услуг, несоответствующих условиям контрактов (договоров); 

- неприменение мер ответственности по контракту (договору) 

(отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного 

поставщика (подрядчика, исполнителя)); 

- нарушения требований к протоколам, составленным в ходе 

осуществления закупок, их содержанию и размещению в открытом доступе. 

Всего по результатам рассмотрения материалов контрольных 

мероприятий в 2021 году устранено финансовых нарушений на сумму 

149 179,0 тыс. рублей (что составляет 25,0% от общей суммы выявленных 

нарушений): 
 

Показатель 

Устранено нарушений в 2021 году, тыс. рублей 

Всего по проверкам 

2021 года 

по проверкам 

2020 года 

по проверкам 

2019 года 

Устранено всего, из них: 149 179,0 148 501,0 645,1 32,9 

 - возмещено в бюджет 396,3 268,5 127,8 - 

 - возмещено в учреждения 51,6 18,7 - 32,9 

 - выполнены работы 40,8 40,8 - -  



 

Так же отмечается, что по материалам контрольного мероприятия 

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ «Дворец спорта» 

(далее - Учреждение), направленным в декабре 2019 года в 

правоохранительные органы и по результатам рассмотрения уголовного дела, 

приговором Когалымского городского суда, с учётом возмещенных 

виновными лицами в рамках проверки 2 199,9 тыс. рублей, постановлено 

взыскать в солидарном порядке с осужденных в пользу Учреждения,                

в счёт возмещения материального ущерба 13 347,8 тыс. рублей. В 2021 году 

возмещено 32,9 тыс. рублей, остаток задолженности на 01.01.2022 составляет 

13 311,4 тыс. рублей:  
Тыс. рублей 

Задолженность согласно 

приговору суда от 

02.11.2020 

Погашение долга по годам 
Всего 

погашено 

Остаток 

задолженности в 2020 году в 2021 году 

13 347,8 3,5 32,9 36,4 13 311,4 

 

Возмещение данной задолженности находится под контролем 

Контрольно-счетной палаты. 

В течение отчётного года объектами проверок по инициативе 

Контрольно-счетной палаты устранялись нарушения и недостатки, не 

имеющие стоимостной оценки, установленные в рамках контрольных 

мероприятий при изучении нормативных правовых актов города Когалыма, 

регламентирующих деятельность органов местного самоуправления и 

учреждений.  

В отчётном периоде руководителям объектов проверок направлено            

12 представлений и 3 информационных письма, по результатам рассмотрения 

которых приняты меры по устранению нарушений и недопущению их в 

дальнейшем, 10 должностных лиц привлечены к дисциплинарной 

ответственности. 

По материалам проверок в сфере закупок, направленным в 

уполномоченный орган - Службу контроля Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры, возбуждено дело об административном правонарушении, по 

итогам рассмотрения которого вынесено постановление о прекращении 

производства в связи с истечением срока давности привлечения к 

административной ответственности. 

Основные показатели контрольной деятельности за 2019 – 2021 годы 

представлены в таблице: 

 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 2019 год 2020 год 2021 год 

1. Проведено контрольных мероприятий, ед. 16 15 15 

2. 
Охвачено контрольными мероприятиями 

объектов, ед. 
36 31 36 

3. 
Составлено актов по результатам 

контрольных мероприятий, ед. 
36 31 33 

4. 

Подготовлено актов осмотров 

(обследования) в ходе проведения 

контрольных мероприятий, ед. 

14 2 10 

5. 
Объём проверенных средств в ходе 

контрольных, тыс.рублей 
3 127 384,2 2 298 590,4 3 803 182,0 



7 

 

6. 
Выявлено нарушений и недостатков, тыс. 

рублей, из них: 
52 731,1 73 285,6 597 099,4 

6.1. 
нарушения при формировании и исполнении 

бюджета 
483,1 9 408,3 315 878,5 

6.2. 

нарушения ведения бухгалтерского учёта, 

составления и представления бухгалтерской 

(финансовой) отчётности 

8 578,9 5 522,3 166 073,4 

6.3. 

нарушения в сфере управления и 

распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью 

4 235,2 2 613,7 10 386,8 

6.4. 

нарушения при осуществлении 

государственных (муниципальных) закупок 

и закупок отдельными видами юридических 

лиц 

20 240,5 54 277,3 104 760,7 

6.5 иные нарушения 18 634,1 0,0 0,0 

6.6 
нецелевое использование бюджетных 

средств 
559,3 1 464,0 0,0 

7. 

Выявлено неэффективное (безрезультатное) 

использование бюджетных средств (тыс. 

рублей) 

66,5 154,5 237,3 

8. Из выявленных нарушений: х х х 

8.1. не могут быть устранены 43 886,9 58 659,0 445 855,4 

8.2. подлежат устранению 4 774,1 645,1 2 065,0 

9. 
Устранено финансовых нарушений (тыс. 

рублей), в том числе: 
4 070,1 14 001,5 149 179,0 

9.1. 
обеспечен возврат бюджетных средств, из 

них: 
2 269,1 3 141,1 447,9 

9.1.1. в бюджет города 534,9 2 562,8 396,3 

9.1.2. в муниципальные учреждения 1 734,2 578,3 51,6 

9.2. выполнено работ, оказано услуг 97,8 735,1 40,8 

10. 
Устранено нарушений, не имеющих 

суммовое выражение, ед. 
19 20 21 

11. 
Количество направленных представлений/ 

предписаний, ед. 
20 8 12 

12. 

Привлечено к дисциплинарной 

ответственности по результатам 

контрольных мероприятий, ед. 

21 15 10 

13. 
Привлечено к уголовной ответственности по 

результатам контрольных мероприятий, ед. 
0 2 0 

14. 
Привлечено к административной 

ответственности, ед. 
3 1 0 

 

3. Обобщенные сведения по результатам проведения  

экспертно-аналитических мероприятий 

 

Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты 

осуществлялась в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и была 

направлена на проведение финансово-экономических экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы формирования и 



 

исполнения местного бюджета, управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности муниципального образования город Когалым, а 

также на проведение экспертиз муниципальных программ, годовой и 

квартальной отчётности об исполнении бюджета города Когалыма.  

В отчётном периоде проведено 180 экспертно-аналитических 

мероприятий, из них 164 по экспертизе нормативных правовых актов и 16 

иных экспертно-аналитических мероприятий. 

В рамках контроля за формированием и исполнением бюджета города 

Когалыма проведено 11 экспертно-аналитических мероприятий. Так, в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Контрольно-счетной палатой подготовлено и направлено в адрес председателя 

Думы города Когалыма и главе города Когалыма: 

- 1 заключение о результатах внешней проверки годового отчёта об 

исполнении бюджета города Когалыма за 2020 год; 

- 6 заключений на проекты решений по поправкам в бюджет; 

- 1 заключение на проект бюджета города Когалыма на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов; 

- 3 заключения на отчёты по исполнению бюджета города Когалыма за 

3, 6 и 9 месяцев 2021 года. 

По результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении 

бюджета города Когалыма за 2020 год и бюджетной отчётности главных 

администраторов бюджетных средств факты, способные негативно повлиять 

на достоверность бюджетной отчётности не выявлены. Вместе с тем 

установлены следующие нарушения и недостатки при заполнении бюджетной 

отчётности за 2020 год: 

- несоответствие суммы кредиторской задолженности, отраженной в 

консолидированном отчёте на счёте 1 205 61 000 с суммой кредиторской 

задолженности главных администраторов по указанному счёту;   

- не отражена информация о бюджетных обязательствах, принятых в 

2020 году с применением конкурентных способов в ф.0503128; 

- отражены показатели исполнения бюджета по доходам в ф.0503164, 

не отвечающие критериям, установленным финансовым органом; 

- заполнены графы ф.0503175, не подлежащие заполнению при размере 

неисполненных обязательств менее 1 млн. рублей.  

По результатам экспертиз муниципальных программ подготовлено 122 

заключения, в 24-х из них отмечены нарушения и недостатки. Основными 

выявленными нарушениями и недостатками являлись нарушения срока, 

установленного для приведения муниципальной программы в соответствии с 

решением о бюджете, несоответствие информации в паспортах 

муниципальных программ, технические и счётные ошибки. 

В рамках выполнения Контрольно-счетной палатой полномочий по 

оценке эффективности предоставления налоговых и иных льгот проведено 

одно экспертно-аналитическое мероприятие. По результатам оценки 

установлено, что все 13 налоговых расходов, включенных в Перечень 

налоговых расходов города Когалыма, обусловленных льготами по 

земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, имеют уровень 

востребованности от 0,0 до 0,03 и согласно установленным критериям 

признаются невостребованными. Вместе с тем, учитывая, что установленные 



9 

 

налоговые расходы не оказывают отрицательного экономического влияния, 

способствуют повышению качества жизни отдельных категорий граждан, 

повышению инвестиционной привлекательности города Когалыма, принимая 

во внимание прогнозные (оценочные) значения показателей достижения целей 

муниципальной программы и целей Стратегии социально-экономического 

развития города Когалыма, их применение признается эффективным и не 

требует отмены.  

По результатам проведенного экспертно-аналитического мероприятия 

по проверке соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам», которые предоставлены в рамках исполнения 

постановления Администрации города Когалыма от 19.02.2019 №380 «Об 

утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета города Когалыма 

немуниципальным организациям (коммерческим, некоммерческим) в целях 

финансового обеспечения затрат в связи с выполнением муниципальной 

работы «Организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества» в 2019 и 2020 годах» установлены 

нарушения и недостатки, в том числе: 

- отсутствие в нормативных актах Администрации города Когалыма, 

регламентирующих предоставление субсидий на организацию деятельности 

клубных формирований самодеятельного народного творчества в 2019 и 2020 

годах конкретных или отправных дат, конкретных сроков рассмотрения 

заявок и сроков проведения заседания оценочной комиссии, что является 

коррупциогенным фактором, устанавливающим для правоприменителя 

необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность 

необоснованного применения исключений из общих правил; 

- отсутствие должного контроля со стороны управления культуры 

спорта, и молодежной политики Администрации города Когалыма за 

организацией клубных формированием, в том числе за достижением 

результата и показателя результативности выполнения муниципальной 

работы; 

- отсутствие в заявочных документах на участие в отборе на получение 

субсидии требований к помещению для занятий клубного формирования; 

- представление недостоверных сведений о достижении значений 

показателей результативности выполнения муниципальной работы в 

управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города 

Когалыма;    

- неправомерное включение в списки клубных формирований, 

деятельность которых финансируется за счёт субсидии из бюджета города 

Когалыма, участников, которые в 2019 и 2020 годах проходили платное 

обучение за счёт сертификата персонифицированного финансирования по 

дополнительным общеразвивающим программам. 

- отсутствие у индивидуальных предпринимателей обособленного учёта 

фактически осуществленных расходов за счёт средств финансовой 

поддержки, полученной в виде субсидий. 

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты 

проведено совместное с прокуратурой города Когалыма экспертно-



 

аналитическое мероприятие «Проверка целевого и эффективного 

использования средств выделенных на реализацию региональных проектов 

«Образование», «Демография», «Жилье и городская среда» за 2020 и 

истекший период 2021 года», по результатам которого установлено 

отсутствие контроля за организацией и качеством оказываемых поставщиками 

(индивидуальными предпринимателями) услуг дополнительного образования 

детей, в рамках предоставления персонифицированного финансирования.  

Итоги данной проверки использованы при принятии мер прокурорского 

реагирования. 

Кроме запланированных мероприятий, на основании обращений 

прокуратуры города Когалыма, Контрольно-счетной палатой в 2021 году 

проведено 8 экспертных мероприятий: 

- проверка исполнения законодательства о защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций техногенного характера, в части 

исполнения законодательства о закупках и бюджетного законодательства; 

- анализ исполнения законодательства о тарифном регулировании и 

техническом присоединении к инженерным сетям; 

- проверка исполнения законодательства в сфере национальных 

проектов «Здоровье», «Демография», в части противодействия коррупции и 

расходованию бюджетных средств; 

- проверка исполнения законодательства в сфере охранной 

деятельности, в части эффективного и целевого расходования бюджетных 

средств; 

- проверка исполнения требований бюджетного законодательства при 

предоставлении и использовании средств на оказании медицинской помощи 

иностранным гражданам и лицам без гражданства; 

- проверка исполнения законодательства в сфере здравоохранения, в 

части исполнения законодательства о закупках; 

- проверка исполнения бюджетного законодательства при реализации 

мероприятий национального проекта «Образование», а также 

законодательства в сфере образования, в части соблюдения требований о 

безопасности учащихся образовательных организаций и обеспечения их 

учебниками и учебными пособиями; 

- проверка реализации программ капремонта, включая определение 

видов работ, их стоимость, качество, отбор подрядчиков и соблюдение 

законодательства о противодействии коррупции. 

По итогам проведенных экспертно-аналитических мероприятий 

объектам проверок и субъектам правотворческой инициативы, направлены 

заключения, содержащие не только замечания по рассмотренным документам, 

но и конкретные предложения, направленные на совершенствование 

муниципальных правовых актов, формируемой бюджетной отчётности, 

бюджетного процесса.   

При проведении экспертных мероприятий большое внимание уделялось 

взаимодействию с инициаторами проектов правовых актов и проектов 

муниципальных программ. Таким образом, многие представленные на 

экспертизу материалы проектов нормативных правовых актов города 

Когалыма дорабатывались субъектами нормотворческой инициативы на 



11 

 

стадии подготовки заключения, с учётом замечаний и предложений 

Контрольно-счетной палаты. 

Всего по результатам проведенных мероприятий Контрольно-счетной 

палатой внесено 40 предложений, которые учтены при принятии решений и 

утверждении нормативных актов и муниципальных программ, в том числе: 

- внесены изменения в Порядок предоставления субсидии из бюджета 

города Когалыма юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям в 

целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением муниципальной 

работы «Организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества», утверждённый постановлением 

Администрации города Когалыма от 31.05.2021 № 1151; 

- внесены изменения в постановление Администрации города Когалыма 

от 28.01.2021 №141 «О реализации системы персонифицированного 

дополнительного образования детей в городе Когалыме»; 

- внесены изменения в Порядок формирования муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений города Когалыма и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания, утверждённый постановлением 

Администрации города Когалыма от 29.12.2015 № 3832; 

- внесены изменения в Порядок формирования перечня налоговых 

расходов и оценки налоговых расходов города Когалыма, утверждённый 

постановлением Администрации города Когалыма от 19.08.2020 №1477; 

- внесены изменения в Перечень налоговых расходов города Когалыма 

на 2021 год, утверждённый приказом Комитета финансов Администрации 

города Когалыма от 24.11.2020 №103-О; 

- внесены изменения в Порядок составления и утверждения отчёта о 

результатах деятельности муниципального учреждения города Когалыма и об 

использовании закрепленного за ним муниципального имущества, 

утверждённый приказом управления образования Администрации города 

Когалыма от 01.08.2011 №463; 

- приказами управления образования Администрации города Когалыма 

утверждён расчёт объёма финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания и объём финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания для подведомственных учреждений; 

- в паспорта муниципальных программ вносились изменения, в части 

отражения целевых показателей, а также в рабочем порядке уточнялась 

методика расчёта целевых показателей, направления расходов по 

мероприятиям, устранялись технические и счётные ошибки. 

Основные показатели экспертно-аналитической деятельности за 2019 – 

2021 годы представлены в таблице: 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя 2019 год 2020 год 2021 год 

1. 

Проведено экспертно-аналитических 

мероприятий (за исключением экспертиз 

проектов нормативных правовых актов) 

17 15 16 

2. 
Количество объектов проведенных 

экспертно-аналитических мероприятий, ед. 
40 33 31 

3. Количество проведенных экспертиз 123 133 164 



 

проектов нормативных правовых актов, ед. 

Контроль формирования и исполнения бюджета города Когалыма 

4. 
Внешняя проверка годового отчёта об 

исполнении бюджета, ед. 
1 1 1 

5. 

Объём средств, охваченных внешней 

проверкой годового отчёта об исполнении 

бюджета, тыс. рублей 

9 829 695,0 10 037 026,4 13 081 691,1 

6. 

Экспертиза изменений и дополнений в 

бюджет города на текущий (отчётный) год, 

ед. 

5 6 6 

7. 

Объём средств, охваченных в рамках 

экспертизы изменений и дополнений в 

бюджет города на текущий (отчётный) год, 

тыс. рублей 

2 292 647,8 3 924 347,7 2 487 349,8 

8. 
Экспертиза проекта бюджета города на 

очередной год, ед. 
1 1 1 

9. 

Объём средств, охваченных в рамках 

экспертизы проекта бюджета города на 

очередной год, тыс. рублей 

9 397 280,7 9 689 083,1 10 393 932,2 

10. 
Анализ отчётов об исполнении бюджета 

города за текущий (отчётный) год, ед. 
3 3 3 

11. 

Объём средств, охваченных в рамках анализа 

отчётов об исполнении бюджета города за 

текущий (отчётный) год, тыс. рублей 

7 768 549,2 8 379 551,7 8 078 481,9 

 

4. Информационная и иная деятельность  

Контрольно-счетной палаты 

 

В отчётном году информационная деятельность Контрольно-счетной 

палаты осуществлялась посредством направления в Думу города Когалыма и 

главе города Когалыма результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, регулярного размещения информации о своей деятельности в 

средствах массовой информации, а также представления Думе города 

Когалыма ежегодного отчёта о деятельности Контрольно-счетной палаты, 

подлежащего обязательному опубликованию.  

В целях обеспечения доступа к своей информации, в отчётном году на 

официальном сайте Администрации города Когалыма в разделе «Контрольно-

счетная палата» размещено 166 материалов о результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.  

Отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2020 год 

опубликован в газете «Когалымский вестник». Кроме того, в газете 

«Когалымский вестник» опубликованы статьи об итогах деятельности за 2020 

год и за 9 месяцев 2021 года. 

На официальном сайте размещены нормативные документы, план 

работы, заключенные в рамках взаимодействия соглашения, информация об 

антикоррупционной деятельности и прочая информация, размещение которой 

предусмотрено законодательством. 

В течение года Контрольно-счетная палата участвовала в совместных 

совещаниях с Администрацией города Когалыма, на которых обсуждались 

результаты контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной 

палатой и принимались соответствующие решения. 



13 

 

Информация об итогах контрольных мероприятий представлена на 

заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции 

в городе Когалыме.  

Председатель Контрольно-счетной палаты, иные должностные лица 

Контрольно-счетной палаты принимали участие в заседаниях Думы города 

Когалыма и ее постоянных комиссий. 

В виду сложившейся эпидемиологической обстановки, заседания 

Совета органов внешнего финансового контроля автономного округа в 2021 

году не проводились. Сотрудничество с Контрольно-счетными органами 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в части обмена опытом по 

вопросам реализации полномочий по актуальным проблемам 

правоприменительной практики, осуществлялось посредством электронной 

связи.  

В сентябре 2021 года заместитель председателя Контрольно-счетной 

палаты приняла участие в видеоконференции, проведенной в рамках 

деятельности Союза муниципальных контрольно-счётных органов на тему: 

«Развитие системы внешнего муниципального контроля в условиях новаций 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и 

муниципальных образований». 

В рамках заключенных ранее соглашений продолжено сотрудничество 

с правоохранительными органами и прокуратурой города Когалыма.  

Председатель Контрольно-счетной палаты входит в состав 

межведомственной рабочей группы по противодействию коррупции в    

городе Когалыме и в апреле 2021 года принял участие в её совещании. 

В Контрольно-счетной палате разработан и выполняется план 

мероприятий, направленных на принятие эффективных мер по 

предупреждению коррупции и конфликта интересов на муниципальной 

службе, а также соблюдение муниципальными служащими общих принципов 

служебного поведения, норм профессиональной этики, обязательств, 

ограничений и запретов. 

В рамках реализации данного плана в 2021 году проведены 

мероприятия в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», в том числе: 

- проверка сведений, указанных в справках о доходах, расходах, 

имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных 

служащих и членов их семей, на предмет отсутствия нарушений 

законодательства о муниципальной службе и противодействия        

коррупции; 

- на официальном сайте Администрации города Когалыма в разделе 

Контрольно-счетной палаты подраздела «Противодействие коррупции» 

размещены сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера сотрудников Контрольно-счетной палаты и членов 

их семей, представленные в 2021 году и подлежащие обязательному 

опубликованию; 

- в течение всего года проводилась работа по разъяснению 

муниципальным служащим требований антикоррупционного 

законодательства по вопросам необходимости уведомления работодателя при 



 

возникновении конфликта интересов, о фактах обращения к муниципальным 

служащим в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений; 

- осуществлялся мониторинг законодательства о противодействии 

коррупции и правоприменительной практики судов общей юрисдикции и 

арбитражных судов по заявлениям о признании незаконными нормативных 

правовых актов, решений и действий (бездействия) муниципальных органов и 

их должностных лиц. 

Жалоб, сообщений граждан и организаций о случаях нарушений 

требований к служебному поведению и наличии конфликта интересов в 

отношении муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты не 

поступало. 

На официальном сайте Администрации города Когалыма в разделе 

«Контрольно-счетная палата» размещен порядок рассмотрения         

обращения граждан, время приема граждан, а также сведения о     

должностном лице, ответственном за прием обращений. В 2021 году,                

в Контрольно-счетную палату города Когалыма, поступило 2 обращения 

граждан. Одно обращение содержало вопросы, решение которых не        

входит в компетенцию Контрольно-счетной палаты города Когалыма,              

в связи с чем оно было направлено в соответствующий орган.                         

По другому обращению гражданину дан ответ по существу поставленных 

вопросов. 

 

5. Кадровое, финансовое и организационно-техническое  

обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

 

Результаты деятельности Контрольно-счетной палаты зависят от 

проводимой работы по формированию и повышению квалификации 

кадрового состава.  

На 31.12.2021 из 6 штатных должностей было замещено 5. Все штатные 

должности замещены специалистами с высшим профессиональным 

образованием, соответствующим специфике и направлениям работы.  

В 2021 году обучение по программе дополнительного 

профессионального образования прошел 1 инспектор Контрольно-счетной 

палаты. 

В установленном порядке принимались правовые акты Контрольно-

счетной палаты, регламентирующие вопросы, связанные с муниципальной 

гражданской службой, трудовыми отношениями и финансовым обеспечением 

деятельности Контрольно-счетной палаты. 

В течение года в рамках делопроизводства зарегистрировано 436 

входящих документа, 409 исходящих писем и 80 внутренних документов 

(распоряжения, приказы). 

В соответствии с решением Думы города Когалыма от 23.12.2020 

№506-ГД «О бюджете города Когалыма на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов» Контрольно-счетной палате утверждены бюджетные 

ассигнования в сумме 12 399,1 тыс. рублей. Исполнение за отчётный период 

составило 12 333,2 тыс. рублей или 99,5 % от утверждённых бюджетных 

ассигнований. 



15 

 

6. Заключение 

 

В 2021 году Контрольно-счетная палата осуществляла контрольную, 

экспертно-аналитическую, информационную и иную деятельность, 

обеспечивая осуществление внешнего муниципального финансового контроля 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о 

Контрольно-счетной палате и иными нормативными правовыми актами, 

реализуя системный контроль за исполнением бюджета города Когалыма. 

Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования 

бюджета до утверждения годового отчёта о его исполнении.  

На основе результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, проведенных в предыдущие годы, утверждён план работы 

Контрольно-счетной палаты на 2022 год, согласно которому планируется 

проведение анализа исполнения бюджета города и реализации 

муниципальных программ, обоснованности вносимых в них изменений, 

реализации мероприятий в рамках национальных проектов и иных 

мероприятий в соответствии с полномочиями Контрольно-счетной палаты. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты будет направлена на обеспечение 

контроля за соблюдением бюджетного законодательства, достоверностью, 

полнотой бюджетной отчётности, экономностью, эффективностью и 

результативностью расходования бюджетных средств. 
 

 

 ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



Приложение  

к отчёту о деятельности  

Контрольно-счетной палаты  

города Когалыма за 2021 год 
 

Основные показатели деятельности  

Контрольно-счетной палаты города Когалыма  

за 2021 год 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Значение 

показателя 

1 Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий всего, из них: 
31 

1.1. контрольных мероприятий 15 

1.2. экспертно-аналитических мероприятий (за 

исключением экспертиз проектов нормативных 

правовых актов) 

16 

2. Количество проведенных экспертиз проектов 

нормативных правовых актов 
164 

3. Количество объектов проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них: 
67 

3.1. объектов контрольных мероприятий 36 

3.2. объектов экспертно-аналитических мероприятий 31 

4. Всего выявлено нарушений в ходе осуществления     

внешнего муниципального финансового контроля               

(тыс. рублей/ количество), из них: 

597 099,4 / 

335 

4.1. нарушения при формировании и исполнении 

бюджета 

315 878,5 / 

124 

4.2. нарушения ведения бухгалтерского учёта, 

составления и представления бухгалтерской 

(финансовой) отчётности 

166 073,4 / 

61 

4.3. нарушения в сфере управления и распоряжения 

государственной (муниципальной) собственностью 
10 386,8 / 20 

4.4. нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 

104 760,7 / 

125 

4.5. иные нарушения 0,0 / 5 

4.6. нецелевое использование бюджетных средств - 

5. Выявлено неэффективное (безрезультатное) 

использование бюджетных средств (тыс. рублей) 
237,3 

6. Устранено выявленных нарушений (тыс. рублей), в 

том числе: 
149 179,0 

6.1. обеспечен возврат бюджетных средств, из них: 447,9 

6.1.1. в бюджет города 396,3 

6.1.2. в муниципальные учреждения 51,6 

6.2. выполнено работ, оказано услуг 40,8 

7. Внесено представлений всего (по состоянию на 

31.12.2021) 
 

12 



 

 8. Внесено предписаний всего (по состоянию на 

31.12.2021) 
0 

9. Направлено информационных писем в органы 

местного самоуправления и объекты контроля 
3 

10. Количество материалов, направленных в органы 

прокуратуры и иные правоохранительные 
0 

11. Результаты рассмотрения органами прокуратуры и 

иными правоохранительными органами материалов, 

направленных контрольно-счётным органом 

Х 

11.1. принято решений о возбуждении уголовного дела 0 

11.2. принято решений об отказе в возбуждении 

уголовного дела 
0 

12. Возбуждено дел об административных 

правонарушениях сотрудниками контрольно-

счётного органа 

0 

13. Количество дел об административных 

правонарушениях, возбужденных сотрудниками 

контрольно-счётного органа, по которым судьей, 

органом, должностным лицом, уполномоченными 

рассматривать дела об административных 

правонарушениях вынесены постановления по делу 

об административном правонарушении с 

назначением административного наказания 

0 

14. Возбуждено дел об административных 

правонарушениях по обращениям контрольно-

счётного органа, направленным в уполномоченные 

органы 

1 

15. Привлечено должностных и юридических лиц к 

административной ответственности по делам об 

административных правонарушениях 

0 

16. Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 10 

17. Штатная / фактическая численность сотрудников 

(шт.ед.) на конец отчётного периода, в том числе 

замещающих: 

6 / 5 

17.1. муниципальную должность 0 / 0 

17.2. должность муниципальной гражданской службы 6 / 5 

17.3. иные 0 / 0 

18. Структура профессионального образования 

сотрудников (ед.) 
Х 

18.1. экономическое 4 

18.2. юридическое 1 

18.3. управление 0 

18.4. иное 1 

19. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-

счётного органа в отчётном году (тыс. рублей) 
12 333,2 


